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Abstrakt:

Veganství, v poslední době stále populárnější, alternativní výživový směr, který je

někdy neodbornými publikacemi prezentován jako ten „nejlepší“ a bezrizikový. Vynechávání

všech živočišných produktů nemusí být ale tak bezpečné, jak se může na první pohled zdát.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou znalosti veganů ohledně rizik, které

čistě veganská strava přináší a zároveň jaké je jídelní chování veganů, aby těmto rizikům

předcházeli.

Teoretická část se převážně zabývá riziky souvisejícími s deficity, pro člověka,

esenciálních látek. Praktická část byla zaměřena na výzkum, který probíhal kvantitativní

metodou za použití anonymního dotazníkového šetření. Dotazník obsahoval celkově šestnáct

otázek, orientovaných zejména na znalosti rizik veganství a na stravovací návyky

respondentů. Kritéria potřebná pro zařazení dotazníku do výzkumu splnilo celkem 187

dotazovaných.

Výsledky výzkumu ukázaly, že 80,7 % veganů si je vědomo přítomnosti rizik ve

veganské stravě. Tito respondenti zároveň měli poměrně dobré znalosti rizik, které byly

zjištěny v teoretické části práce. Tázaní nejčastěji podceňovali riziko nedostatku omega 3

mastných kyselin, vitamínu D a celkově minerálů.

Následné stravování veganů souviselo s jejich znalostmi. Látky, o kterých věděli, že by

mohly být deficientní konzumovali průměrně ve větší míře, než tomu bylo u látek, které za

nedostatkové nepovažovali. Respondenti tak měli nejčastěji nedostatečný příjem vitamínu D,

omega 3 mastných kyselin, jódu nebo selenu. Je tedy pravděpodobné, že pokud by se zvýšila

edukace a tím i znalosti veganů, patrně by se u nich četnost deficitů esenciálních látek

snižovala.
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Abstract:

Veganism, in the last few years more and more popular way of eating, is sometimes

presented by non-academic articles as „the best“ and without risks. However, compete

omission of all animal products doesn‘t have to be as safe as it seems at first sight.

The aim of this thesis is to find out what is the knowledge of vegans about the risks of

fully vegan diet and also what are their eating habits to eliminate those risks.

The theoretical part is mostly focused on risks related to deficiency of essential

nutrients. The practical part was focused on research, that was made by anonymous

quantitative survey method. The questionnaire was composed of sixteen questions oriented

mostly towards knowledge of risks of vegan diet as well as towards eating habits of

respondents. A total of 187 respondents met the criteria necessary to be included in the

research.

The results showed that 80,7 % of vegans know that there are some risks connected

to vegan diet. Those respondents had quite good knowledge about the risks summarised in

theoretical part of this thesis. Mostly they underestimated the risks of deficiency of omega 3

fatty acids, vitamin D and generally the risk of mineral’s deficiency.

The eating habits of most respondents often reflected their knowledge about the

deficiencies in vegan diet – on average they ate more of the nutrients they knew vegans are

lacking and less of nutrients they didn‘t know that could be deficient. Thus, the respondents

had mostly insufficient intake of vitamin D, omega 3 fatty acids, iodine, or selenium. It is

therefore probable, that if the education of vegans would be improved to include

information about deficiencies in the diet, number of essential nutrients deficiencies would

also decrease.
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1. Úvod
Veganství, širokou veřejností je známo jako alternativní druh stravování záměrně

odmítající konzumaci veškerých potravin živočišného původu. Na rozdíl od známějších a

početnějších vegetariánů vegani nekonzumují ani například vejce, mléko nebo med. Důležité

je zmínit, že do definice veganství dle Vegan Society nepatří pouze výše zmíněná eliminace

živočišných potravin z jídelníčku, ale že jde o celkový způsob života, jehož snahou je

v maximální možné míře vyloučit zneužívání a násilí páchané na zvířatech kvůli jídlu, oblečení

či jakémukoliv jinému účelu. [1]

Veganství je poslední dobou stále oblíbenější a množství neodborných publikací

někdy způsobuje mylnou představu bezchybnosti této stravy. Realita je ovšem jiná, rostlinná

strava je přes všechny nesporné benefity velmi chudá na některé esenciální látky a jejich

deficit může být pro lidské tělo nebezpečný.[3] Ať už je důvod vyřazení živočišné stravy

jakýkoliv, je nezbytné všechna rizika znát a snažit se je v co nejvyšší míře eliminovat. Jaké

jsou znalosti veganů o rizicích veganství a jaké je jejich chování v oblasti prevence těchto

rizik? V teoretické části si uvedeme možná rizika spojená zejména s nedostatkem živin –

nejdříve v rámci makroživin, poté v rámci mikroživin, a nakonec se zaměříme na antinutriční

látky a toxiny. V praktické části práce budeme nejdříve zjišťovat vědomosti veganů o rizicích

zmíněných v teoretické části a následně pak jejich nakládání s nimi.
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2. Teoretická část
Jak již bylo zmíněno v úvodu, veganská strava nemusí být z výživového hlediska

plnohodnotná. Zejména pokud se jedná o nutrienty, které jsou standardně obsaženy

převážně v mase a jiných živočišných potravinách.[3] Pokud je pak přísun těchto látek

nedostatečný a lidské tělo si látku neumí vytvořit, popřípadě v nedostatečném množství

(esenciální a semi-esenciální látky), je zde riziko, že se deficit projeví.[3] Projevy deficitů

mohou být různé – obecně můžeme říct, že se deficit projeví poruchou funkce, kterou

daná látka v organismu zastává. V dospělosti může jít např. o anémii, osteoporózu či

různé poruchy imunity. Násobně velké důsledky může mít deficit během tzv. kritických

období (těhotenství či období růstu), kdy může dojít až k těžkému nevratnému poškození

CNS (centrální nervový systém) plodu či potratu. Nejčastější karence látek u veganů dle

věkových období jsou zobrazeny v tabulce č.1.

Tabulka č. 1 Rizika karencí důležitých živin u veganů dle věkových skupin.

Zdroj: ZLATOHLÁVEK, Lukáš. Klinická dietologie a výživa. [3]

Je důležité zdůraznit, že deficity látek se nevyskytují pouze u veganů, ale v podstatě

se objevují u všech výživových směrů, pokud je jídelníček nevhodně postavený a o

některé potraviny záměrně či nevědomě ochuzen.[3]

V následujícím textu se budeme věnovat deficitům, které mohou být u veganů

způsobeny sníženým příjmem v potravě. Deficity můžeme dělit dle chybějících látek na

deficity makronutrientů, mikronutrientů a přidáme kapitolu antinutrienty, které mohou

způsobovat deficity nepřímo.

Věková skupina Riziko karence živin

Období gravidity železo, kyselina listová, zinek, vitamin D, omega-3 mastné
kyseliny, vápník, vitamin B12, bílkoviny, kalorie

Období laktace železo, kyselina listová, zinek, vitamin D, omega-3 mastné
kyseliny, vápník, vitamin B12, bílkoviny, kalorie

kojenec 0-6 měsíců železo, vitamin D, bílkoviny, kalorie, vápník, zinek, vitamin B12

kojenec 6-12 měsíců železo, vitamin D, bílkoviny, kalorie, vápník, zinek, vitamin B12

dítě 12 měsíců až 6 let železo, vitamin D, bílkoviny, kalorie, vápník, vitamin B12

adolescent železo, vitamin D, bílkoviny, kalorie, vápník, vitamin B2, vitamin
B12

mladý dospělý železo, vitamin D, vitamin B12, vápník, zinek

dospělý železo, vitamin D, vitamin B12, vápník, zinek
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2.1. Makronutrienty
Makronutrienty jsou základní skupinou živin a nositelé energie v potravě. Dělí se dle

chemické struktury na tři základní skupiny – sacharidy, bílkoviny a tuky.[4]

2.1.1. Energetická bilance a sacharidy
Energetická bilance, která značí poměr mezi přijatou a vydanou energií je poslední

dobou velmi diskutovaná. Za posledních čtyřicet let vzrostlo díky nadbytku přijaté energie

průměrné BMI (body mass index) v ČR z 26,1 (1975) na 27,1 (2016), což jsou čísla nad hranicí

zdravé normy.[6] Nadváha či dokonce obezita je následně rizikovým faktorem pro rozvoj

různých onemocnění jako je například diabetes mellitus 2. typu, hypertenze nebo

cholelithiáza.[3] V této souvislosti několik studií prokázalo, že veganská strava je v tomto

ohledu u dospělých velmi pozitivní, neboť je energeticky chudší než je běžná strava.

Důsledkem je v průměru o 2 body nižší BMI u veganů v západních zemích oproti lidem

konzumující maso a živočišné produkty. Následně je tedy i prevalence onemocnění

souvisejících se zvýšeným BMI u veganů nižší.[8][9]


[…]


týdně, párkrát do měsíce, výjimečně, nikdy, nevím) – nezáleží na zdroji

příjmu ať už z potravin, potravinových doplňků nebo např. vystavování se

slunci (Vit. D)…

a. 5 porcí ovoce a zeleniny

b. 2 jídla bohatá na proteiny

c. Jídlo bohaté na škroby

d. Bohatý zdroj omega 3 mastných kyselin (např. vlašský ořech, lněný

nebo řepkový olej…)

e. 2 jídla, která jsou dobrým zdrojem vápníku (např. luštěniny,

obiloviny, sója, ...)

f. Zdroj vitamínu B12 (zejm. potravinové doplňky)

g. Bohatý zdroj jódu (vincentka, jodidovaná sůl…)

h. Bohatý zdroj selenu (para ořechy, otruby, luštěniny…)

14. Konzumujete někdy živočišné produkty?

a. Ne

b. Ano → otevřená odpověď jak často + které?

15. Jsou nějaké potíže, které se u Vás objevily v souvislosti s dodržováním

veganského jídelníčku? (nepovinná otevřená otázka bez nutnosti

odpovědi)

16. Jsou nějaké benefity, které Vám dodržování veganského stravování

přineslo z výživového hlediska? (nepovinná otevřená otázka bez nutnosti

odpovědi)
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Příloha č. 2: Seznam tabulek:

Tabulka č. 1 Rizika karencí důležitých živin u veganů dle věkových skupin.

Tabulka č. 2 Limitní aminokyseliny v rostlinných zdrojích a jejich vhodný zdroj k doplnění.

Tabulka č. 3 Biologická kvalita různých zdrojů bílkovin ve výživě člověka.

Tabulka č. 4 Obsah EPA, DHA a ALA v různých zdrojích.

Tabulka č. 5 Doporučený příjem PUFA dle EFSA dle věkových skupin z roku 2010.
Tabulka č. 6 Doporučený denní příjem vitamínů pro dospělou populaci dle DACH.

Tabulka č. 7 Obsah vitamínu D v potravinách.

Tabulka č. 8 Doporučený denní příjem makro a mikroprvků pro dospělé osoby a jejich hlavní

zdroj.

Tabulka č. 9 Doporučený denní příjem vápníku dle věkových kategorií.

Tabulka č. 10 Průměrné množství zinku různých potravin.

Tabulka č. 11 Obsah jódu v potravinách.

Tabulka č. 12 Obsah kyseliny fytové v potravinách.

Tabulka ke grafu č. 1
Tabulka ke grafu č. 2
Tabulka ke grafu č. 3
Tabulka ke grafu č. 4
Tabulka ke grafu č. 5
Tabulka ke grafu č. 6
Tabulka ke grafu č. 7
Tabulka ke grafu č. 8
Tabulka ke grafu č. 9
Tabulka ke grafu č. 10
Tabulka ke grafu č. 11
Tabulka ke grafu č. 12
Tabulka ke grafu č. 13
Tabulka ke grafu č. 14
Tabulka ke grafu č. 15
Tabulka ke grafu č. 16
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Příloha č. 3: Seznam obrázků a grafů:

Obrázek č. 1 Sérová hladina kobalaminu v závislosti na výživovém stylu a suplementaci.

Obrázek č. 2 Sérová hladina kobalaminu v závislosti výživovém stylu a na délce jeho
dodržování.
Obrázek č. 3 Rozdíl mezi sérovou hladinou feritinu mezi vegany a nevegany

Graf č. 1 „Pohlaví“

Graf č. 2 „Věk“

Graf č. 3 „Nevyšší dosažené vzdělání“

Graf č. 4 „Zaměstnání“
Graf č. 5 „Jak dlouho jste veganem“
Graf č. 6 „Jsou nějaká rizika související s dodržováním veganského jídelníčku?“

Graf č. 7 „Vnímáte u běžné dospělé populace jako rizikový nedostatek těchto látek ve

veganské potravě?“

Graf č. 8 „Vnímáte u běžné dospělé populace jako rizikový nedostatek těchto vitamínů ve

veganské potravě?“

Graf č. 9 „Vnímáte u běžné dospělé populace jako rizikový nedostatek těchto minerálních

látek ve veganské potravě?“

Graf č. 10 „Vnímáte u běžné dospělé populace jako rizikovou přítomnost těchto látek ve

veganské stravě?“

Graf č. 11 „Výběr potravin“

Graf č. 12 „Jak často konzumujete v jednom dni: …?“

Graf č. 13 „Užíváte potravinové doplňky pro doplnění nedostatku nějaké živiny?“
Graf č. 14 „Konzumujete někdy živočišné potraviny?“

Graf č. 15 „Jsou nějaké potíže, které se u Vás objevily v souvislosti s dodržováním
veganského jídelníčku?
Graf č. 16 „Jsou nějaké benefity, které Vám dodržování veganského stravování přineslo

z výživového hlediska?“
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Příloha č. 4: Seznam zkratek
CNS centrální nervový systém
BMI Body Mass Index

BH biologická hodnota proteinu

PDCASS protein digestibility-corrected amino acid score (proteinová stravitelnost

vzhledem k aminokyselinovému spektru)

MK mastné kyseliny

ALA kyselina alfa-linolenová

CLA konjugovaná kyselina linolová
EPA kyselina eikosapentaenová
DHA kyselina dokosahexaenová
ARA kyselina arachidonová
PUFA polynenasycené mastné kyseliny
EFSA European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potraviny)
KVO kardiovaskulární onemocnění
DACH společná Společnost pro výživu pro Německo-Rakousko-Švýcarsko
FAD Flavinadenindinukleotid
NAD Nikotinamidadenindinukleotid
NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát
ANS autonomní nervový systém
T3 trijodtyronin
ČSU Český statistický úřad