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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Autor čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autor cituje
správně.

Formulace autora jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování
poněkud komplikovaný. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky
bakalářské práce dostatečné.

V kapitole tuky teoretické části bakalářské práce se objevují faktické chyby, které je potřeba
opravit, viz posudek oponenta BP.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autor
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Kladně hodnotím samostatnost autora při zpracování bakalářské práce.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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